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HAFIZ ALI ULQINAKU, JETA DHE VEPRA

Kultura, arsimi dhe historiografia shqiptare kané nevojé
gjithnjé e mé shumé pér té botuar trashégiminé e sé kaluarés
gofté edhe nga veprimtaria e klerikéve, veprat e té ciléve i
shérbyen edhe ¢éshtjes soné kombétare.

Kohé mé paré, studiuesit e mirénjohur, i ndjeri Faik Luli dhe
Islam Dizdari, béné njé botim dinjitoz pér jetén dhe veprén e
Hafiz Ali Ulginakut. Ky klerik patriot, né vitin 1978 u dekorua
me medaljen “Pér veprimtari patriotike dhe si aktivist i dalluar dhe
luftétar i Lidhjes Shqiptare té Prizrenit”, ndérsa né vitin 1994 iu
dha titulli “Mésues i Popullit”. Gjithé veprimtariné e H. Ali
Ulginakut e pérmbledh motivacioni i kétij titulli “Klerik dhe
intelektual i shquar, studiues i apasionuar, mésues dhe edukator i
nderuar i rinisé dhe i masave popullore, hartues dhe pérkthyes i
veprave fetare-shkencore”. Pér kété figuré éshté shkruar edhe mé
paré, por deri tani nuk éshté botuar njé vepér e tillé, e ploté dhe
e sakté pér Hafiz Ali Ulginakun. Dy autorét, bashképunétoré té
ngushté, F. Luli dhe I. Dizdari, edhe mé paré na kané dhéné
vepra me vleré dhe té shkruara me kompetencé profesionale.
Kujtojmé botimin me shumé interes “Mevludet né gjuhén shqipe”,
gé qarkulloi né vitin 2002.

Monografia gé po recensionojmé, éshté rrjedhojé e njé pune
shumeévjecare té autoréve, té cilét kané hulumtuar né biblioteka
dhe arkiva pér té dhéné njé vepér t€ pasuruar me elemente dhe
interpretime té reja. Qéllimi i tyre éshté i qarté: Kjo figuré
shuméplanéshe, kontributi i sé cilés vihet re né disa fusha dijeje,
por dallohet si leksikograf, hartues abetareje, poet, pérkthyes,
pa léné ménjané detyrén e tij kryesore si klerik. Vlera e tij do té
ishte e njéanshme, nése nuk do té shquhej edhe si patriot dhe
njékohésisht edhe pérdorues dhe pérhapés i gjuhés shqipe né
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veprat fetare. Njé objektiv té tillé e kané pasur parasysh hartuesit
e monografisé, té cilét, qé né parathénie, qartésojné pikésynimet
e tyre, kur shkruajné: “Né kété vepér ne u tregojmé shqiptaréve se
dijetarét tané islamé, hoxhallarét tané, kané qené gjithnjé krahas
popullit, prané tij e né shérbim té tij, jo vetém né fushén e besimit, té
edukimit, jo vetém pér shgetésimet e problemet e pérditshme té jetés,
jo vetém né ballé té tij me pushké né doré pér mbrojtjen e atdheut dhe
té interesave kombétare, por edhe né ballé té punés per mésimin dhe
arsimimin e popullit né gjuhén shgipe”. Njéri prej tyre ishte edhe
Hafiz Ali Ulginaku.

Autorét e veprés, F. Luli dhe I. Dizdari, e kané konceptuar
monografiné pér ta paraqitur gjithé veprimtariné e H. Ali
Ulginakut né gjuhén shqipe, ndonése éshté shkruar me alfabetin
arabo-turk, por e inkuadruar né sfondin historik té kohés. Ata
e nisin veprén me njé véshtrim gjeografik, historik, ekonomik
dhe kulturor pér Ulginin. Jané t& dhéna me interes pér historiné
e kétij qyteti, rrjedhojé e shfrytézimit té njé literature mjaft té
pasur. Né rrafshin historik ata vlerésojné géndresén e ulginakéve
pér mbrojtjen e tokave té tyre. Né njé nga aktet e protestave
thuhej: “Pélgejmé té asgjésohemi sot duke mbrojtur nderin dhe liriné
toné, prandaj kemi vendosur té mos biem né skllavériné e Malit té
Zi”. Kété akt patriotik autorét e zgjerojné edhe me té dhéna té

~ tjera.

Né rrafshin kulturor ata paragesin vlerat e kétij qyteti té
lashté shqiptar, shoqéruar edhe me pamje fotografike té
monumenteve mé me interes té ruajtura disa edhe si relike té
njé kulture té vjetér.

Né kété mjedis shqiptar lindi, u rrit dhe zhvilloi njé pjesé t&
veprimtarisé sé tij fetare Hafiz Ali Ulginaku. Ky patriot,
veprimtaria e té cilit i pérket periudhés sé Rilindjes soné
Kombétare shtegtoi nga Ulgini né Shkodér, me rénien e kétij
qyteti né doré té Malit té Zi e, mé pas, shkoi né Lezhé, ku vdiq
né vitin 1913, pak kohé pasi ishte shpallur pavarésia e Shqipérisé
nga sundimi i gjaté osman, por u varros né Shkodér.

Né monografi analizohet me hollési veprimtaria e H. Ali
Ulginakut gé shtrihet né disa fusha dijeje, si né até té letérsisé,
té gjuhésisé, té arsimit dhe né até fetare.

Nga fusha e letérsisé, autorét shénojné pérkthimin dhe



pérshtatjen e Mevludit né vitin 1873 nga poeti turk nga Bursa e
Turqgisé Sulejman Celepi. H. Ali Ulginaku né shkrimet e tij
pérdori alfabetin arabo-turk. Né kété pérkthim ndeshemi edhe
me elemente pérshtatjeje dhe vargje origjinale, qé nuk gjenden
né librin turgisht. 60 vjet mé voné, mé 1933, pas vdekjes s€ H.
Aliut u botua me alfabetin e sotém “Mevludi sherif’, qé pati disa
ribotime, meqé u miréprit. F. Luli dhe 1. Dizdari pér kété botim
me vlera fetare, letrare, edukative dhe gjuhésore, shénojné
faktorét gé nxitén H. Aliun té pérkthejé kété vepér. Autori 1
pérkthimit ishte i ndérgjegjshém pér punén gé po kryente, pasi
donte qé me pérkthimin né shqip, besimtarét muslimané té
pérfitonin mé shumé, mbasi né gjuhén turke ajo ishte e
pakuptueshme pér pjesén mé té madhe té popullsisé. Ai
mendonte se po hapte njé rrugé té re, duke pérdorur shqipen
dhe njé alfabet pér shqipen, mbasi, si¢ thoshte ai, “ajo asht nji
gjuhé qé me kalem s’asht kallanis”. Kjo ka ndonjé arsye. Pér
mendimin tim, té cilin e kam shprehur edhe mé paré, ndoshta
ka ardhur se ai ka jetuar né njé mjedis té mbyllur, pa pasur
mundési pér t'u njohur me arritjet e bashkékombésve té tij né
fushén e shkrimit té shqipes ose do té keté dashur t'i rrité vlerat
punés sé tij ose té pérligjé gabimet qé mund té kishte béré. Né
parathénien e fjalorit té tij té paré shkruante: “Gjuha shqipe ka
mbetur e pashkruar dhe e papérdorur, késhtu dukej si e ngriré dhe e
vdekur midis gjuhéve té tjera”. Né vazhdim té parathénies
nevojé peér ca shkronja dhe shenja”.

Nga fusha e gjuhésisé, H. Ali Ulginaku hartoi 3 fjaloré gé i
quajti “Ulgin”. Studiuesi i pérmendur, Osman Myderrizi, njohés
i gjuhéve orientale, né transkriptimin qé i béri fjalorit “Shgip-
turgisht” t& H. Aliut, e vleréson mé shumé kété fjalor né krahasim
me dy fjalorét e tjeré. Ai numéron te ky fjalor 9021 fjalé, por,
duke hequr format e pashtjelluara té foljes dhe fjalét e pérséritura,
fjalori pérmban rreth 4000 fjalé.

Nga fusha e arsimit, autorét e monografisé theksojné se H.
Ali Ulginaku ka merita té veganta né disa drejtime. Ai &shté
udhéhequr nga idealet e Rilindjes soné Kombétare; hartoi njé
abetare, si dhe ushtroi detyrén e mésuesit e até té drejtorit té
shkollés fillore.




Né monografi analizohet mé vete abetarja e H. Ali Ulginakut.
Autorét térheqin vémendjen se, studiues té ndryshém, duke mos
e njohur fizikisht abetaren, kané dhéné pak informacion ose
fare dhe, né ndonjé punim, njé pasqyré té alfabetit. Kjo abetare,
e transkriptuar me alfabetin e sotém té gjuhés shqgipe nga
studiuesi kosavar Mehdi Polisi, éshté pérfshiré né monografi.
Autorét, si didakté té njohur, jané marré me analizén e abetares,
duke u ndalur né vecanti né vlerat atdhetare, shkencore,
gjuhésore dhe didaktike. H. Ali Ulginaku, sipas vlerésimit té F.
Lulit dhe I. Dizdarit, me kété vepér arrin njé sukses té dukshém
né shkrimin e gjuhés shqipe me shkronjat e alfabetit arab, turko-
osman ose persishte. Autorét shprehin kénaqgésiné se studiuesit -
e tjeré do té thellohen mé tej né ¢éshtjet e miréfillta gjuhésore té
abetares sé¢ H. Aliut. Mé pas shqyrtojné vlerat didaktike té
abetares dhe merren me pérshkrimin e saj. Duke u mbéshtetur
né studiuesit e abetareve té shqipes Sh. Osmani dhe Nj. Kazazi,
si dhe F. Luli e I. Dizdari, pranojné se Hafiz Ali Ulginaku ka
gené né dijeni té abetareve shqipe dhe té huaja, gjé qé del qarté
nga krahasimi gé mund té béhet me tekste té tilla. Né vazhdim
éshté paraqgitur né njé botim anastatik, abetarja me alfabet arab
prej 26 fagesh, me njé shkrim té M. Polisit pér abetaren me titull
“Njé vepér e ¢muar e Hafiz Ali Ulginakut”, shogéruar me disa té

- dhéna bio-bibliografike pér autorin e shkrimit. Pastaj jepet

abetarja e transkriptuar me alfabetin e sotém té gjuhés shqipe.

Né kété botim éshté pérfshiré studimi i kryer nga Osman
Myderrizi pér fjalorin shqip-turqgisht té H. Aliut, si dhe
transkriptimi i tij me alfabetin e sotém. Pastaj autorét e
monografisé, né 100 faget né vazhdim, i bé&né njé analizé té
hollésishme Mevludit, duke u ndalur né “ Shkrimi dhe botimi i
Mevludit”. Kétu autorét japin vlerésimet e shumé studiuesve
pér kété vepér dhe shkrimin e saj. Ata pérshkruajné me hollési
pérmbajtjen e Mevludit, duke pérfunduar né vlerat e késaj vepre
ku, né mes té tjerash, shénojné:

1. Vlerat fetare 2. Vlerat edukative 3. Vlerat estetike-artistike
4. Vlerat gjuhésore. Mevludi &éshté shkruar né gjuhén shqipe
dhe né té folmen e Ulginit. Njé veprim té tillé autorét e
konsiderojné “njé akt té larté qytetarie dhe ndérgjegjésimi
kombétar”. Gjithashtu, jepet njé pasqyré krahasuese e alfabeteve



té ndara né kété mén é:

1. Alfabeti i sotém shq 2. Alfabeti i H.Ali Ulginakut 3. Alfabeti
arab 4. Alfabeti osman N& monografi éshté botuar edhe “Fjalorth
i arabo-turko-persismav. € pérdorura né “Huda njaj Zot”, pérkthyer
nga Hafiz Ali Ulginasu, pérfshiré né fillim t&€ Mevludit dhe
pérgatitur nga Tahir Dizdari.

F. Luli dhe I. Dizdari kané pérfshiré edhe vlerésimet gé i jané
béré H. Aliut ku theksojné se tri qytete mburren pér té: Ulgini,
Shkodra dhe Lezha. Ata kané regjistruar té gjitha vlerésimet qé
ka pasur ky autor, duke nisur me botimet, sesionet shkencore,
ceremonité etj. M monografia mbyllet me pérfundimet dhe
bibliografiné.

Monografia “Hafiz Ali Ulginaku, jeta dhe veprat” té autoréve
Faik Luli dhe Islam Dizdari éshté njé vepér e arriré dhe e
suksesshme. Ajo na jep té dhéna me interes, njé informacion té
pélgyeshém dhe té domosdoshém jo vetém pér studiuesin, por
dhe pér lexuesin e thjeshté. Vleré té vecanté pérbén botimi i1
abetares. Me njé vepér té tillé té transkriptuar né alfabetin e sotém
lexuesi njihet pér heré té paré.

Autorét kané shfrytézuar literaturé té pasur, qé nuk
pasqyrohet vetém né 131 libra, por dhe né artikujt e shumté,
shtypin shkencor e periodik, bibliotekat, arkivat etj. Vepra éshté
shkruar me kompetencé, me njé gjuhé té thjeshté dhe té pasur.
Ajo, njékohésisht, éshté njé ndihmesé tepér e vlefshme pér
krijimet e sé kaluarés. Autorét e monografisé meritojné pérgézime
pér té gjithé kété puné té vlefshme e té admirueshme.
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